


ENE AN H AT
k= & A R I8
C A

Th: EBWH

BH L BT XKER
& W

EEMFHM

1999 T 100 « b F



(R)FEF1225

BEBEESE (C1 P) 8iE

FURELVHARATHEEEERXRE / PEARBRE S
BERT®WERDPLE. — bR EHMEHMKE, 1999.10

ERERT

ISBN 7-80137-303-0

[LZEw I L EE-FE-HRT®-KFEHR
-HESEYN V. HI2 ‘

HERRABRBIECIPEEE S (1999) HE36560%

ERERFHE R
Cle T i X F R 57/ iF5H: 100091)
HREA: XRS
LR RERI 305

-
Jrk: ssoX1168%K 1/32 Ridk: 19994 10 At B R
k. 26.25 ' EO¥: 19994E 10 A 1KE K
EH, 627 T % B! %% . 1-1000 At

HE. TSBN 7-80137-303-0/F 210 EH: 45 7o

AR 8, 18 R IMER RS AFEER, B (010)66778205



EF—8H

gﬁ_

i

B

#H
=

WO W W W oW W

|t

= ol

T BT IT P PO P RS DI PP PPPPPION
B HTME oo cee e e e e e
B 2 T2 BRI B e e e o e e s e e
R C AL L T A
A BITET e e v e e

3 IO

[

B 5 17l

A = 3 R
A T3 % & -

#

111

%EFH? e -5 3

|

b
2

i

s
-

bR E b
T S g

JE 75 18] F )

F B8 .

Blid - e, -
ﬁﬂﬂﬁﬂﬁ%&ﬁ&ﬁ&%& .........

—_
=
—
Al

..........................................

AFEARAT s et e e e et e,
BB s s e e
I FART v oo e e
AR v s ers s s s e s e e
<1 ok - R
AT R I T

o= W R = =

13
13

17
19
24

34
34
38

48

52
52
39
63
66
67
73



BETITT o ceeeer e e e et s e et e e et s e s
4 AV
2 B R
B ST v oo et e et e e et e e e et e e s
2311 USRI
2 P YUV

WhE B
%

!

h
|
ST - SR TR

=
I

P E o

FoROE I

ot
s

& > o

Y

Lo E . 7 SR
BT e e oe cae vt e e e er e e
FRIBFAT e oo et e e
VR i -2 1 [
FAKEEE

2 i

IR, EFR

GRS il A

FEZE e e v i et e vt e am e

FE R, v e e e e e

BEZS oo et eee s et e e e e

FEER i

BIRR oo oo oo ovr s ees e o
TLAE B ovrvereee vee veere s ers rre et e
BB EM oo e
RIEIIEEB o ceeer e eos ore o

L AR

BB oo e e oee e e e
e A
P BHEREE coees s e e e
BB oo e e e e
BB ATS o s oo s
FAER o e e e e

75
gl
87
89
90
94

104
104
104
104
105
106
107
109
109
109
110
i10
110
110
111

113
14
115
116
116
7
117
118



— EHERBAEH ..
E o O

[

FEW EMKX .

Ei

/1.’

- NS T = AT

"

d_
I A TTR

L

...
Jﬁfﬂi’iﬁijﬂl 1%5‘})\4-7
EMARATRE

TRAREDE ...

A

Ty

RS S IR

=

AT wa A .

%
#>
%
L3
%

BNE

%._.

%
%

5 R ST

j+:mmmmmmmmNmmmmmm
A S et e e et e e et e s e e

HIER
O FEEE
¥ MBEIER Que -

¥ Al REEREAS #J:t%i% 151?5&%1:.

Ewﬁm%%%Mﬁmmmmmm
L R X TR
BB BEA s e e e e
B R AT A e e
. AT
TR KB oo oee e e e e o
T RAEL T e e e e e

B BH3 oo ee et e e

118
120
i21
121
122
126
129
129
130
131
132
132
133
134
135
135
136
138
139
140
142
151
154
158
160

169
169
171
172



PO HERAREAAHAREALES ... 173
¥n¥ BB EH&RENGHERAREE ... 175
FAY S BRUPRENGHERESEE ... 175
FEY HREABREADHEEEREE ... 178
FAT NRERBEAHERAREE .. .. 179
EAT S ShBRENAHERFAREE ... 180
BEZ]F F e e o eve cesveeeee orr ot et e e v eeee 183

;‘p“-tﬁ- ﬁ«-@ e LAY LET PP PPY PR P P PPPPTPPRI | « it
BB A s e i e vt e eee 193
#% A DE.. - e 106
B ﬁﬂﬁhﬁmﬁﬂw#xﬁmi . 201

%:gﬂﬁ I?ﬂﬁiﬁﬁ@ .............................. 244
?ﬁ_ﬁ B%L}l‘ T TLET T ETER R PP FEPRTPYTE PR ¥ ¥ |



H—HBS EELGH ST
¥—% & i

£ (lenom) EEA, JHKERA. PFEHTSHA
.

2R S A E LR AT R AEEA. P
S HEFE, HC un ouvrier, une table, le courage. 47 %5
$REMA . #i#a, #0 : laChine, Napoléon.

k4RI (le masculin) FIH M (le féminin). ¥
(le singulier) RIFE (le pluriel) X 7.

[T el
4B AR 4 0 20 - R RAYE 30 K 4 B LRt 4
i), 4
un ami - une amie
un ouvrier - une ouvriére
un acteur - une actrice
un paysan - Une paysanne
un lion - une lionne
un chat - une chatte

2. BRBILE AT -, BRI, wREHM. W
/1

le pupitre ia table
le jour 1a nuit
te nez ia main

le pays la patrie



1. BE 2 7 i f

1. — R

=K, AR ST -e, MY RIS, Bl
le cousin - la cousine
l[e Chinois - fa Chinoise
le rat - la rate

R, s e 5GBSR R, SRR SBE,
KA — AT, 4 : le camarade - [a camarade.

2. A
1} A7TEELL — SHREMBIMES W, AR R A, T -e
i A -esse. B30
le maitre - la maitresse
le poéte - la poétesse
letigre - latigresse

le Suisse - la Suissesse

2) Bl -er H)EMMMEY o, BWIRIAPES R, TUE -er &
Ap-gre. AT :

I"étranger - I"étrangére
fe berger - la bergére
3y LA -f S RIMBIES R, RSN, TERE -7 Kl
-ve. A0 :

e veuf - la veuve
le serf - la serve
4y Rhex SEHMBMHEY W, WREEN, —BRE--x
Ay-se. BT :

I’époux - I"épouse

5) BA -c SRIBMIMIME R, ARG, TR c Ml



-que 3K -cque. )90
le Turc - la Turque
felaic - laiaique

le Grec - laGrecque

6) LA -el, -eau & FERTBIPE LA, SR IHH RN, 40 e,
-eau it A -elle. U0
le colonel - la colonelle

le chameau - la chamelle

7y Ll-en, -on £ BMIKIME L], MRIHTES AN, EiE- en,
-on 2 A-enne, -onne. 0 :
le Parisien - la Parisienne

{e lion - la lipnne

8) Lh -an HiIRMIBIVESL S, RUEBIYELIRAN, —BM -e.
il -
le partisan - la partisane
BAGL T, E -an S04 -anne. 4
le paysan - la paysanne
9y LA -et GREMBITEA R, MRS EN, THE -et X
H-ette. fF140 :

le cadet - la cadette

10) BL -at ok -ot Z5EMIRIME 2R, HREYE S RN, —8R

fn-e. 4 :
le candidat - la candidate
I"idiot - I’idiote
B9 &3, 4 -at, -ot X -atte, -otte. il
le chat - la chatte

le sot - la sotte



11y MFHAIRAETT KRR, 8 eur $RBWIBES, R X
PATE IR -eur B0t -ant fEAYRGIRAE 2], B4 M ORIME 2R,
TR —eur 24N -euse. BN :

le chanteur - la chanteuse
e vendeur - la vendeuse
le porteur - la porteuse

le pécheur - la pécheuse

U ¥ia) it s, flm

le pécheur - fa pécheresse
le vengeur - la vengeresse
I'inventeur - {"inventrice

12y MBENEHREM KM, BL teur £5)ERIITES R, MR
ipsi-eur By b-ant ASHEBLAE i, B AR LEN, B
0-teur 24 N -trice. Hiiw ;

fe directeur - la directrice
le lecteur - la lectrice
i*auditeur - {"auditrice

DAL EHER B IIAE 3, Flw:
'empereur - I'impératrice
I"ambassadeur - Pambassadrice
le procureur - la procuratrice

3. ARt Akshe g, KRIMEE RSB
SEAANET, ORI AREE A T R AR . a0

le roi - lareine
e mari - la femme
le fils - la fille

te frére - la soeur
le neveu - la niéce




mop P EWEE w7

oncie - la tante

le héros - I’héroine
le boug - lachévre
le coq - la poule
le canard - la cane
le taureau - la vache

4TW&?WﬁrWﬁM%E TR, BT, X%
Bl FE 7% ] o BLH R 33T & ol
Marie est le seul médecin de ce village.
PIR IR £t -kt
A THBRLE, BITRLERES TN L femme o #
FII

un médecin - une femme médecin
un professeur - une femme professeur
un soldat - une femme soldat

SARZARFHMM LR IRAT ML, T UIFh R RIHGE R
94, WTLLN b male b femelle. 140
un éléphant male - un éléphant femelle
une souris mile - une souris femelle

IR~ &R A)ro
— A B
R PEFE N L-s SR H L. e
un homme - des hommes
une femme - des femmes
un jour - des jours
une nuit - des nuits
oz, BLo-s, -x, -z SiRMRE 2, REEr, EFN
-so Wi :



un mois - des mois
une noix - des noix

un nez - des nez
2.y kR Wl

D BLo-al RMPENE, HREEN, —BTE -al X
HMeaux. B0

un journal - des journaux
un animal - des animaux
B %LL -al SRR E YW, MEEERE, AaemkRn
s 154l

un bal - des bals

un carnaval - des carnavals

un cal - des cals

un festival - des festivals

2) L o-all SEMEES W, MEEEMN, —RAREM
5. a0 :
un détail - des détails
un rail - des rails
{0}, A EL -ail 45 RAR YW, R EEN, BT -ail
A -aux. fldn

un bai} - des baux

Lt corail - des coraux
un soupirail - des soupiraux
un vitrail - des vitraux

3) £h -au, -eau, -eu sk -ceu L5 BEE, Hy A BB,
— AW x. 40
un tuyan - des tuyaux
un drapeau - des drapeaux




unjeu - desjeux
un voeu - des voeux

@4 : un pneu - des pneus
4) Bl -ou FHEMIBHNA, WEKEER, -BAFERM

-s. Fin:
un sou - des sous
un clou - des clous

g, BUR-LAZaa e s 8ot A B n-x -

un bijou - des bijoux
un caillou - des cailloux
un chou - des choux
un genou - des genoux
un hibou - des hiboux
un joujou - des joujoux
un pou - des poux

IV, ZiaFHEH
A8 4 R FE AT LAY b F B R
L. Til
Notre appartement donne sur e sud.
FeAT I b 1] s P o
2. &l
Les Chinois sont un peuple travailleur et héroique.
FPIEA 287 BH MR,
On I’a élu chef de classe.
NFBEHL M P,
3. HEESRW

Nous apprenons ie frangais dans cette école.



Te AL (03 0 5 e W% 33k

I

Vengz-vous participer & notre réunion?
R B INERA ) 2 g 2

l.es deux dames sont en train de parler de feurs enfants.
W &R .

Rl

Je vais au cinéma avec ma soeur,
KRGk —iE 2 7.

IT est en retard a cause de ["embouteillage.
RN, it sl T,

ML DA

Paris, capitale de la France, est le centre politique,

économigue et culturel du pays.

B A EAR LKA B R MG ZEHF RS

‘L\J\D
EATE I

[Les chambres des étudiantes sont au deuxiéme étage,
NP AR A TR

Elle a acheté une montre en or.
WI: T — e,

. R fal

11s sont contents de teur vie dans I”Armée.
MRAT AT ZE A L A9 A4 R AR T 2

Cet enfant deviendra certainement un homme utile au

peuple.
KB —ERA AT T AHI A



9, W0
Banjour, camarade.
Mliss B4l
Prolétaires de tous les pays, unissez-vous!

SUREH ALK



...... patrie

v PUiSSANCE
...... science
wanportée

...... production
waagestion
...... niveau

...... démocratie

...... systéme

...... tableau
......faurneau
«.r..Cheminée
...... marché

v.....bomheur

le paysan
’espion
le sot

le Grec
['écolier
I’époux
le baron
le curieux

le favori

Exercice |

I. Marquez a 1'aide de Iarticle (e genre des noms suivants:

...... septennat
\etéalisation
...... culture
wenedirection
...... travail

e fierté

...... domaine
.onSéCurité
...... compétition
vl

...... drapeau

...... journée
...... certificat

. Donnez e féminin des noms suivants:

le berger

le fou

le candidat
le cousin

le prisonnier
le veuf
I*héritier

le messager

le marquis



