

法语考试指南

FAYU KAOSHI ZHINAN

编写中国人民解放军专业编写技术干部考试中心

下册

军事科学出版社

军队专业技术干部

法语考试指南

(下册)

主编:潘丽珍

编者: 马碧云 关慧泉

潘丽珍

军事科学出版社

1999年10月 • 北京

(京)新登字122号

图书在版编目(CIP)数据

军队专业技术干部法语考试指南/中国人民解放军专业技术干部考试中心编.一北京:军事科学出版社,1999.10 军内发行

ISBN 7-80137-303-0

I. 军… II. 中… III. 法语-军队-技术干部-水平考试-教学参考资料 IV. H32

中国版本图书馆CIP数据核字(1999)第36560号

军事科学出版社出版 (北京市海淀区青龙桥/邮编: 100091) 出版人: 刘庆忠 北京怀梁红螺印刷厂印刷

开本: 850×1168毫米 1/32

版次: 1999年10月北京第1版

印张: 26.25 印次: 1999年10月第1次印刷

字数: 627千字 印数: 1-1000 册

书号: ISBN 7-80137-303-0/E • 210

定价: 45 元

如有印装质量问题,请与全军外语考试办公室联系,电话:(010)66778205

目 录

第一	部分	语法结构	与词汇	••••••	1
	第一章	名词 •			1
		名词的性	E	*** ***	1
	<u>-</u>	阴性名词	间的构成	,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,	2
	Ξ	复数名词	的构成		5
	29	名词的作	≖角		7
	练	习一			10
	第二章	限定词	,,	·····	13
	第	一节 冠语] <i></i>		13
	第	二节 主有	形容词		16
	第	三节 指示	形容词		17
	第	四节 泛指	形容词		19
	练	习二			24
	第二章	形容词利	副词		34
		形容词.		*** *** *** *** *** *** *** ***	34
	-	副词	· · · · · · · · · · · · · · · · ·		38
	Ξ	形容词系	口副词的比	较级和最高级	44
	练	习三			48
	第四章	代词・			52
	第	一节 人利	次代词		52
	第	二节 关系	《代词		59
	第	三节 指示	代词		63
	第	四节 主有	可代词		66
	第	五节 泛扎	皆代词		67
	盆	六节 疑问	74词		73

练习四		75
· 练习五		81
练习六		87
练习七		89
练习八		90
练习九		94
第五章 动词	i	104
第一节	动词的种类	104
	及物动词	104
=	不及物动词	104
Ξ	代词式动词	105
四	无人称动词	106
五.	助动词	107
第二节	动词的语态、语式、时态和变位	109
	语态	109
-	语式	109
Ξ	时态	110
四	动词变位	110
第三节	直陈式	110
	现在时	110
=	复合过去时	111
Ξ	未完成过去时	113
四	愈过去时	114
五	简单过去时	115
六	先过去时	116
t	简单将来时	116
Л	先将来时	117
九	直陈式的时态配合	117
第 册	久 孙 士	110

一 条件式现在时	118
二 条件式过去时	120
第五节 虚拟式	121
一 构成	121
二 虚拟式用于补语从句	122
三 虚拟式用于状语从句	126
四 虚拟式用于关系从句	129
五 虚拟式用于独立句	129
六 虚拟式的时态	130
七 虚拟式的时态配合	131
第六节 不定式	132
一 不定式的时态	132
二 不定式用作名词	133
三 不定式用作动词	134
第七节 分词式	135
一 现在分词	135
二 过去分词	136
三 复合过去分词	138
四 副动词	139
第八节 命令式	140
练习十	142
练习十一	151
练习十二	154
练习十三	158
练习十四	160
第六章 连接词	169
第一节 并列连接词	169
第二节 从属连接词 Que	171
第三节 引导时间状语从句的连接词或短语	172

第	四节	引导原	队团状	语从布	可的连:	接词或	短语	•••	173
第	五节	引导目	目的状	语从有]的连	接词或	短语		175
第	六节	引导证	上步状	语从右]的连	接词或	短语		175
第	七节	引导系	条件状	语从台	的连	接词或	短语	 .	178
第	八节	引导组	吉果状	语从句	1的连	接词或	短语		179
第	九节	引导员	比较状	语从有	的连	接词或	短语		180
练	习十五				<i>.</i> .,				183
第七章	介词			• • • • • • •	••••	· · · · · · ·			193
第	一节	介词	Α	· · · · · · · ·					193
第	二节	介词	DE		••••••	· · · · · · · ·	······································		196
第	三节	其他。	几个常	常用介	词的;	意义和	0用法	•••	201
练	习十六					· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	,		216
练	习十七	*** **							225
第二部分	阅读:	哩解	••	*****	• • • • • • •	•••••	•••••	•••	244
第一章	B 类	以下	••••		• • • • • • • • • • • • • • • • • • • •				244
第二章	A 类	****		• • • • • • •	••••••			•••••	323
第三部分	翻译	••		• • • • • •	• • • • • • •		•••••	•••	407
第一章	B 类	以下		• • • • • • • •	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·		•••••	••••	407
第二章	A 类	••••		• • • • • • •		• • • • • • •	•••••	••••	443
参考答案	•••	• • • • • •	• • • • •	• • • • • •	• • • • • •	•••••	•••••	•••	478
主要参考文	献							•••	550

第一部分 语法结构与词汇

第一章 名 词

名词 (le nom) 是实体词,用来表示人、物和某种概念的名 称。

名词可分为普通名词和专有名词。普通名词指人、物或概 念的总类,例如:un ouvrier, une table, le courage。 专有名词指 特定的人、物或概念,例如:la Chine, Napoléon。

法语名词有阳性 (le masculin) 和阴性 (le féminin)、单数 (le singulier) 和复数 (le pluriel) 的区分。

- 1. 名词的性
- 1. 指人和动物的名词一般以性别来分阳性名词和阴性名 词。例如:

un ami

- une amie

un ouvrier - une ouvrière

un acteur

- une actrice

un paysan

- une paysanne

un lion

- une lionne

un chat

- une chatte

2. 指事物的名词只有一种性,或是阳性, 或是阴性。 例 如:

le pupitre

la table

le jour

la nuit

le nez

la main

le pays

la patrie

H. 阴性名词的构成

1. 一般规则

一般来说, 在阳性名词后而加 -e, 便构成阴性名词。例如:

le cousin

- la cousine

le Chinois - la Chinoise

le rat

- la rate

但是,以元音字母-e 结尾的阳性名词,构成阴性名词时, 其词形一般不变。例如:le camarade - la camarade。

2. 特殊规则

1) 有些以 -e 结尾的阳性名词,构成阴性名词时,要把 -e 改为-esse。例如:

le maître - la maîtresse

le poète - la poétesse

le tigre - la tigresse

le Suisse - la Suissesse

2) 以 -er 结尾的阻性名词,构成阴性名词时,要把 -er 改 为-ère。例如:

l'étranger - l'étrangère

le berger - la bergère

3) 以 -f 结尾的阳性名词,构成阴性名词时,要把 -f 改为 -ve。例如:

le veuf - la veuve

le serf - la serve

4) 以-x 结尾的阳性名词,构成阴性名词时,一般要把-x 改 为-se。例如:

l'époux - l'épouse

5) 以 -c 结尾的阳性名词,构成阴性名词时,要把 -c 改为

-que或 -cque。例如:

le Turc - la Turque

le laïc - la laïque

le Grec - la Grecque

6) 以 -el, -eau 结尾的阳性名词, 构成阴性名词时, 要把 -el, -eau 改为 -elle。例如:

le colonel - la colonelle

le chameau - la chamelle

7) 以-en, -on 结尾的阳性名词,构成阴性名词时,要把- en, -on 改为-enne, -onne。例如:

le Parisien - la Parisienne

le lion - la lionne

8) 以 -an 结尾的阴性名词,构成阴性名词时,一般加 -e。例如:

le partisan - la partisane

但个别名词中,把 -an 改为 -anne。例如:

le paysan - la paysanne

9) 以 -et 结尾的阳性名词,构成阴性名词时, 要把 -et 改 为-ette。例如:

le cadet - la cadette

10) 以 -at 或 -ot 结尾的刚性名词,构成阴性名词时,一般 加-e。例如:

le candidat - la candidate

l'idiot - l'idiote

但个别名词中,把 -at, -ot 改为 -atte, -otte。例如:

le chat - la chatte

le sot - la sotte

11) 从动词派生而来的、以 -eur 结尾的阳性名词,如果去掉词尾 -eur 加上 -ant 便构成现在分词,那么构成阴性名词时,要把 -eur 改为 -euse。例如:

le chanteur - la chanteuse

le vendeur - la vendeuse

le porteur - la porteuse

le pêcheur - la pêcheuse

但少数词是例外,例如:

le pécheur - la pécheresse

le vengeur - la vengeresse

l'inventeur - l'inventrice

12) 从动词派生而来的、以 -teur 结尾的阳性名词, 如果 去掉-eur 加上-ant 不构成现在分词, 那么构成阴性名词时, 要 把-teur 改为-trice。例如:

le directeur - la directrice

le lecteur - la lectrice

l'auditeur - l'auditrice

另有少数其它名词也可归入这一类。例如:

l'empereur - l'impératrice

l'ambassadeur - l'ambassadrice

le procureur - la procuratrice

3. 有时表示一对人或动物的名词,其阳性形式和阴性形式 完全不同,或词根基本相同而词尾不同。例如:

le roi - la reine

le mari - la femme

le fils - la fille

le frère - la soeur

le neveu - la nièce

l'oncie

- la tante

le héros

- l'héroïne

le bouc

- la chèvre

le cog

- la poule

le canard

- la cane

le taureau

- la vache

4. 有些表示职业工作者的名词只有阳性,没有阴性。这类 阳性名词也可以用来指妇女。例如:

Marie est le seul médecin de ce village.

玛丽是这个村子唯一的医生。

为了强调是女性, 也可以在阳性名词前加上 femme 。例 如;

un médecin

une femme médecin

un professeur - une femme professeur

un soldat

- une femme soldat

5.很多指动物的名词只有一种形式, 为了明确是阳性还是 阴性,可以加上mâle或 femelle。例如:

un éléphant mâle - un éléphant femelle

une souris mâle - une souris femelle

川. 复数名词的构成

1. 一般规则

在单数名词后面加上-s 便构成复数名词。例如:

un homme - des hommes

une femme - des femmes

un jour

- des jours

une nuit - des nuits

但是,以 -s, -x, -z 结尾的单数名词,构成复数时,无需加 -s。例如:

un mois - des mois une noix - des noix un nez - des nez

2. 特殊规则

1) 以 -al 结尾的单数名词,构成复数时,一般要把 -al 改 为-aux。例如:

un journal - des journaux un animal - des animaux

但少数以 -al 结尾的单数名词,构成复数时,仅在词尾加-s。例如:

un bal - des bals

un carnaval - des carnavals

un cal - des cals

un festival - des festivals

2) 以 -ail 结尾的单数名词,构成复数时,一般在词尾加-s。例如:

un détail - des détails

un rail - des rails

但是,少数以-ail 结尾的单数名词,构成复数时,要把-ail 改为-aux。例如:

un hail - des baux

un corail - des coraux

un soupirail - des soupiraux

un vitrail - des vitraux

3) 以 -au, -eau, -eu或 -œu 结尾的单数名词, 构成复数时, 一般在词尾加 -x。例如:

un tuyau - des tuyaux un drapeau - des drapeaux un jeu - des jeux

un voeu - des voeux

例外: un pneu - des pneus

4) 以 -ou 结尾的单数名词,构成复数时,一般在词尾加 -s。例如:

un sou

- des sons

un clou

- des clous

但是,以下七个名词构成复数时,在词尾加-x:

un bijou

- des bijoux

un caillou

- des cailloux

un chou

- des choux

un genou - des genoux

un hibou - des hiboux

un joujou - des joujoux

un pou - des poux

IV. 名词的作用

名词在旬中可以作下列各种成份:

1. 主語

Notre appartement donne sur le sud.

我们的房间朝南。

2. 表语

Les Chinois sont un peuple travailleur et héroïque.

中国人是勤劳勇敢的民族。

On l'a élu chef de classe.

大家选举他当班长。

3. 直接宾语

Nous apprenons le français dans cette école.

我们在这所学校里学习法语。

4. 间接宾语

Venez-vous participer à notre réunion?

您来参加我们的会议吗?

Les deux dames sont en train de parler de leurs enfants.

两位女士正在谈论孩子。

5. 状语:

Je vais au cinéma avec ma soeur.

我和妹妹一起去看电影。

Il est en retard à cause de l'embouteillage.

因为堵车, 他迟到了。

6. 同位语

Paris, capitale de la France, est le centre politique, économique et culturel du pays.

法国首都巴黎是这个国家的政治、经济和文化中心。

7. 名词补语

Les chambres des étudiantes sont au deuxième étage.

女大学生们的房间在三层。

Elle a acheté une montre en or.

她买了一块金表。

8. 形容词补语

Ils sont contents de leur vie dans l'Armée.

他们对军队里的生活很满意。

Cet enfant deviendra certainement un homme utile au peuple.

这个孩子一定会成为一个有益于人民的人。

9. 呼唤语

Bonjour, camarade.

同志, 您好。

Prolétaires de tous les pays, unissez-vous! 全世界无产者联合起来!

Exercice 1

1. Marquez à l'aide de l'article le genre des noms suivants:

.....septennatpatrieréalisationpuissancescienceculturedirectionportéeproductiontravailgestionfiertédomaineniveausécuritédémocratiesystèmecompétitionfusilpériltableaudrapeau

.....fourneaufumée journée

.....marchécertificat

.....bonheur

II. Donnez le féminin des noms suivants:

le paysan le berger t'espion le fou

le sot le candidat le Grec le cousin

l'écolier le prisonnier

l'époux le veuf l'héritier

le curieux le messager le favori le marquis